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Straipsnyje analizuojamas Lietuvos, Latvijos ir Estijos pramonės darbuotojų dar-
bo užmokestis 1938–1940 m. pagal kategorijas bei pramonės šakas, įvertinamos 
miesto darbininkų ir tarnautojų šeimų pajamos. Apskaičiuoti darbo užmokesčio ir 
šeimos pajamų indeksai.
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Rodiklio, kuris išsamiai ir visapusiškai nusakytų gyvenimo lygį ir kokybę, nėra, tačiau 
bent jau materialinį lygį apibūdinti galima. Nepaisant to, Lietuvoje, bent jau kalbant apie 
tarpukario laikotarpį, panašaus pobūdžio tyrimų beveik nėra. Tiesa, 1970 m. ekonomistė 
Sara Ginaitė išleido knygą „Tarybų Lietuvos gyventojų pajamos“1, kurioje analizavo ir 
pramonės darbininkų materialinės gerovės lygį 1940–1941 metais2. Žinoma, vienaip ar 
kitaip apie šią problemą būdavo užsimenama nuolat (iki 10-ojo dešimtmečio dažniausiai 
kaip apie „nepakeliamas darbo žmonių gyvenimo sąlygas“), bet kas nors konkretaus pa-
sakoma itin retai.

Tais atvejais, kai būdavo užsimenama apie konkrečius kiekybinius gyvenimo lygio 
rodiklius, autoriai nagrinėjo tik darbininkų, pirmiausia miesto darbininkų, gyvenimo 
sąlygas (žemės ūkio darbininkų gyvenimą tuomet gvildeno tik etnografais vadinti etno-
logai). Tai ir natūralu, žinant, kad statistikos duomenų, kuriais galima remtis ir kuriuos 
galima analizuoti, labai maža, o ir tie iš esmės atspindi tik miesto darbininkijos gyvenimą, 
kalbant dar konkrečiau – miesto darbininkų darbo užmokestį.

Šiame tyrime taip pat bus analizuojamas Lietuvos pramonės darbininkų (iš dalies tar-
nautojų) darbo užmokesčio ir šeimos pajamų lygis XX a. 4-ojo dešimtmečio pabaigoje. 
Bus mėginama ne tik kiekybiškai apibūdinti darbo užmokesčio ir šeimos pajamų lygį, 
kuris šių dienų akimis gali atrodyti labai menkas, bet ir korektiškai palyginti jį su to meto 
Latvijos ir Estijos atitinkamais duomenimis.

1  S. Ginaitė, Tarybų Lietuvos gyventojų pajamos, V.: Mintis, 1970.
2  Ibid., p. 60–85.
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Pirmiausia apie darbo užmokestį. Istoriografijoje apie jį rašyta nedaug. 1940–1989 m.
rašę autoriai pabrėždavo vien tai, kad Lietuvoje jis buvęs labai mažas3. Atseit Estijoje dar-
bo užmokestis buvęs vienas mažiausių Europoje4, o Latvijoje „buržuaziniai istorikai“ neva 
rašę netiesą teigdami, kad darbininkų gyvenimo lygis buvęs vienas aukštesnių Europoje5. 
Bulgarijos ekonomistai, palyginę keliolikos Europos valstybių darbininkų uždarbį pa-
gal atitinkamų valiutų oficialų kursą, darė išvadą, kad nors jų šalies darbininkų uždar-
bis tarpukariu buvęs labai mažas (kitose valstybėse darbininkai uždirbdavę kelis kartus 
daugiau), Latvijoje ir Estijoje jis esą buvęs dar menkesnis6. Tačiau vien metus žvilgsnį į 
jų studijoje pateiktas įvairių prekių kainas Bulgarijoje 1939 m.7 darosi neįtikėtina, kad 
latviai ar estai būtų galėję uždirbti dar mažiau.

Antra vertus, bandant įvertinti to ar kito socialinio sluoksnio (grupės) materialinės 
būties lygį, būtina analizuoti šeimos pajamas ir išlaidas. Tik šeima yra savarankiškas so-
cialinis vienetas. Į šeimos biudžetą turi būti įskaitytas visų šeimos narių darbo užmo-
kestis, taip pat pajamos, kurias šeima gauna iš kitų šaltinių. Tik taip įmanoma tiksliau 
kiekybiškai įvertinti gyventojų ar atskirų socialinių grupių materialinę padėtį. Atskiro 
žmogaus (darbininko, tarnautojo, valdininko etc.) materialinė padėtis gali būti apibūdin-
ta ir kaip asmeninių pajamų (uždarbio) bei kainų lygio išvestinė, tačiau socialinės grupės 
(klasės, klasterio, sluoksnio) gerovės lygiui kiekybiškai charakterizuoti būtina atsižvelgti 
dar ir į užimtumo lygį.

Po šių išankstinių bendro pobūdžio pastabų jau galima pereiti prie konkrečios ana-
lizės. Lyginant prekių kainas Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje ir apskaičiuojant atitinkamus 
indeksus dėsninga pasirinkti tik tas prekes (ir tokius tų prekių kiekius), kurios suda-
rė vadinamąjį pragyvenimo minimumą. Kadangi valstybinės statistikos tarnybos Rytų 
Pabaltijo šalyse kiek skirtingai interpretavo pragyvenimo minimumą, geriausia remtis ne 
vienoje, o keliose valstybėse taikytomis normomis. Palyginus kainas Lietuvoje, Latvijoje 
ir Estijoje (1–5 lentelės) ir apskaičiavus pragyvenimo minimumo indeksus (8 lentelė), 
galima įvertinti darbo užmokestį visose trijose Rytų Pabaltijo valstybėse. Tarkime, kad 
pragyvenimo minimumas Lietuvoje 1939 m. lygus vienetui, tuomet atitinkamas rodik-
lis Latvijoje yra 0,82, o Estijoje – 0,66 (8 lentelė). Statistikos duomenimis, Lietuvoje ir 
Latvijoje pramonės darbininkai per 8 valandų darbo dieną uždirbdavo daugmaž vieno-
dai. Skirtumas tik tas, kad Latvijoje darbininkai vyrai uždirbdavo kiek mažiau, o darbi-
ninkės moterys – kiek daugiau negu Lietuvoje. Estijoje darbininkų dienos uždarbis tuo 
metu buvo apie 24% mažesnis negu Lietuvoje (9 lentelė).

Kvalifikuotų darbininkų dienos darbo užmokestis Lietuvoje 16% viršijo latvių ir
36% – estų darbininkų užmokestį. Skirtumas tarp vyrų ir moterų darbo užmokesčio 

3  A. Butkutė-Ramelienė, Lietuvos Komunistų partijos kova už Tarybų valdžios įtvirtinimą respublikoje: 
1940–1941 m., V.: Valst. polit. ir moksl. lit. l-kla, 1958, p. 18–19; A. Daniliauskas, Kauno darbininkų 
mityba 1940–1970 metais (Etnografinių tyrimų medžiaga), Lietuvos istorijos metraštis. 1974 metai, 
V.: Mokslas, 1976, p. 49–50 ir kt.

4  А. Аллик, Жизненный уровень рабочего класса Эстонии в буржуазное время и сейчас, Ком-
мунист Эстонии, 1956, № 10, c. 18.

5  L. Himelreihs, Tā ausa brīvības rīts: Latvijas Komunistiskās partijas cīņa par sociālistiskās revolūcijas 
uzvaru 1940. gadā. Rīga: Liesma, 1966, 11. lpp.

6  Икономика на България, т. 1: Икономиката на България до социалистическата революция, 
София: Наука и изкуство, 1969, c. 601.

7  Ibid., c. 601–602.
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Latvijoje ir Estijoje buvo kiek mažesnis nei Lietuvoje. Kvalifikuotos moterys Lietuvoje
uždirbdavo 13% daugiau negu Latvijoje ir 36% daugiau negu Estijoje, o kvalifikuoti vy-
rai – 18% daugiau negu Latvijoje ir net 39% daugiau už Estijos darbininkus.

Skirtumas tarp kvalifikuotų ir nekvalifikuotų darbininkų dienos uždarbio Latvijoje ir
Estijoje buvo mažesnis, palyginus su Lietuva, todėl nekvalifikuoti darbininkai daugiausiai
uždirbdavo ne Lietuvoje, o Latvijoje (15% daugiau už Lietuvos darbininkus), o Estijoje 
jų darbo užmokestis tik 11% atsiliko nuo atitinkamos kvalifikacijos Lietuvos darbininkų
darbo užmokesčio. Nekvalifikuoti vyrai Lietuvoje uždirbdavo 11% mažiau negu Latvijoje
ir 17% daugiau negu Estijoje. Nekvalifikuotos moterys Lietuvoje uždirbdavo 16% mažiau
negu Latvijoje ir 8% daugiau negu Estijoje.

Mėnesinio darbo užmokesčio duomenys (10 lentelė) rodo, kad 1939 m. Lietuvos pra-
monėje darbininkas uždirbo apie 19% daugiau (1940 m. balandį – 13%) už darbininką 
estą ir apie 8% daugiau (1940 m. pradžioje maždaug tiek pat) už Latvijos darbininką. Net 
jeigu statistikos duomenys nėra pakankami kategoriškiems teiginiams formuluoti (skir-
tingų šalių statistinės apskaitos metodikos ypatumai, statistikos duomenų trūkumas, tam 
tikras jų fragmentiškumas ir t. t.), aišku, jog Rytų Pabaltijo mastu Lietuvos pramonėje 
darbininkai tikrai uždirbdavo daugiau negu artimiausiose šalyse. Nepaisant to, Šiaurės 
kaimynai ekonominiu atžvilgiu buvo daug labiau pažengę, o miesto gyventojų ir pra-
monės darbuotojų ten buvo kur kas daugiau (ne tik santykinai, nes gyventojų skaičiumi 
Lietuva ir anuomet buvo didžiausia). Kitas dalykas, kad nuo 1937 m. dėl tuomet prasi-
dėjusio kainų augimo realus darbo užmokestis Lietuvoje turėjo tendenciją mažėti.

Visgi darbininkų uždarbis ir jų šeimų pajamos ne vienas ir tas pat, nors tai, be abejo, 
tarpusavyje labai glaudžiai susiję dalykai. Estijoje ir Latvijoje šeimos buvo mažesnės negu 
Lietuvoje, be to, gamyboje ten buvo užimta gerokai daugiau moterų. Pasinaudojus biudže-
tinių tyrimų, XX a. 4-ąjį dešimtmetį vykdytų Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje, duomenimis 
(11–12 lentelės), galima apskaičiuoti realias darbininkų šeimų pajamas (13–14 lentelės). 
Kadangi skyrėsi ne tik šeimos narių skaičius, bet ir jų amžius (kūdikiui ar mažamečiui rei-
kia mažiau negu paaugliui ar suaugusiam žmogui), verta realiąsias šeimos pajamas perskai-
čiuoti vidutiniškai vienam sąlyginiam vartotojui.

Pastarasis rodiklis Lietuvoje 1939 m. buvo 16–21% mažesnis, palyginus su atitinka-
mo rodiklio reikšme Latvijoje, ir tik 10% viršijo atitinkamo rodiklio reikšmę Estijoje 
(14 lentelė). Taigi, nors darbininko vyro vidutinis mėnesio darbo užmokestis Lietuvoje 
4% viršijo darbininko latvio ir 29% – darbininko esto uždarbį, gamyboje užimto pra-
monės darbininko šeima realiai gyveno tik kiek geriau už analogišką šeimą Estijoje ir 
pastebimai blogiau už analogišką šeimą Latvijoje.

Tačiau tai dar ne viskas. Tai, kas pasakyta, sukasi apie gamyboje užimtus asmenis ir 
jų šeimas. Miesto darbininkija (iš esmės didžiausia miesto gyventojų dalis) apima dar ir 
tuos, kurie neteko arba neranda darbo. Tiesa, bedarbių ir sezoninių darbininkų (jie daž-
nai būdavo ir yra vadinami pusiau bedarbiais) apskaita anuomet tik Latvijoje ir Estijoje 
buvo kiek tikslesnė, todėl privalu priminti, kad tolesni skaičiavimai nepretenduoja į ab-
soliutų tikslumą.

Žinant darbininko vyro mėnesio darbo užmokestį ir šeimos galvos užmokesčio dalį 
bendrame šeimos narių uždarbyje, galima apskaičiuoti bendrą šeimos darbo užmo-
kestį. 1939 m. visi šeimos nariai vidutiniškai per mėnesį Lietuvoje  uždirbo 181,29 Lt, 
Latvijoje – 153–157 Ls, Estijoje – 94,68 Ekr. Kadangi vidutinis mėnesio darbo užmokes-
tis tuo metu Lietuvoje buvo lygus 131,04 Lt, Latvijoje – 109,20 Ls, Estijoje – 67,44 Ekr, tai 
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vidutinis statistinis dirbančių šeimos narių skaičius Lietuvoje lygus 1,38, Latvijoje – 1,42, 
Estijoje – 1,40 (15 lentelė).

1939 m. Lietuvoje buvo 40,9 tūkst. pramonės darbininkų, Latvijoje – 86,4 tūkst., 
Estijoje – 53,4 tūkstančio. Bedarbių ir sezoninių darbininkų Lietuvoje manoma bu-
vus apie 20–25 tūkst. (kalbama tik apie pramonės sferą), Latvijoje – apie 15–20 tūkst., 
Estijoje – 8–12 tūkstančių. Taigi, priskaičiavus bedarbius ir sezoninius darbininkus, 
Lietuvoje galėjo būti apie 61–66 tūkst., Latvijoje – 101–105 tūkst., Estijoje – 61–65 tūkst. 
pramonės darbininkų (15 lentelė).

Atsižvelgus į bedarbių ir į ne visą laiką gamyboje užimtų asmenų skaičių, vidutinis 
mėnesio darbo užmokestis Lietuvos pramonėje buvo lygus 81–88 Lt, Latvijos – 89–93 Ls, 
Estijos – 55–59 Ekr. Realiosios šio socialinio sluoksnio šeimų pajamos Lietuvoje galėjo 
siekti 115–124 Lt, Latvijoje – 133–144 Ls, Estijoje – 82–88 Ekr, arba, skaičiuojant vi-
dutiniškai vienam sąlyginiam vartotojui, Lietuvoje – 38–41 Lt, Latvijoje – 43–52 Ls, 
Estijoje – 30–32 Ekr (15 lentelė). Perskaičiavus šiuos duomenis lyginamosiomis kaino-
mis aiškėja, kad šios pajamos Lietuvoje buvo 8–24% mažesnės už esto šeimos pajamas ir 
net 39–63% mažesnės už latvio šeimos pajamas (16 lentelė).

Kadangi pramonės darbininkai sudarė didžiausią miesto samdomų darbininkų dalį, 
akivaizdu, kad miesto darbininkijos gyvenimo lygis Lietuvoje buvo žemesnis už Estijos 
ir ypač Latvijos darbininkų materialinę gerovę. Nors gamyboje užimto darbininko darbo 
užmokestis Lietuvoje buvo didžiausias, bendrą vaizdą iš esmės lėmė keletas aplinkybių:

1) Lietuvoje buvo daugiau bedarbių ir ne visą laiką dirbusių asmenų;
2) dirbo mažiau moterų;
3) darbininkų šeimos buvo gausesnės;
4) darbininkai mokėjo didesnius mokesčius;
5) gyventojai gavo mažiau pajamų iš valstybinių ir savivaldybių vartojimo fondų.
Darbininkų darbo užmokesčio diferenciacijos pagal pramonės šakas duomenimis (17–

18 lentelės), visose Rytų Pabaltijo valstybėse geriausiai buvo apmokami elektros ir šilumos 
energijos gamyboje, metalo apdirbimo ir mašinų gamybos šakose užimti darbininkai, taip 
pat poligrafininkai.

Apie darbo užmokesčio diferenciaciją Lietuvoje galima spręsti iš vadinamosios 
Didžiosios Lietuvos ligonių kasų narių pasiskirstymo pagal darbo užmokesčio dydį 
1939 m. (19 lentelė), Vilniaus apskrities ligonių kasų narių pasiskirstymo pagal darbo 
užmokesčio dydį 1940 m. kovo–rugsėjo mėnesiais (20 lentelė) ir iš duomenų apie Kauno 
miesto samdomų darbuotojų pasiskirstymą pagal mėnesines pajamas 1938 m. (21 lente-
lė). Istoriografijoje yra žinių apie Latvijos pramonės darbininkų pasiskirstymą pagal dar-
bo užmokesčio dydį 1940 m. birželį (22 lentelė). Tiksliausius ir išsamiausius duomenis 
apie samdomų darbuotojų (darbininkų, inžinierių, techninio ir pagalbinio gamybos per-
sonalo) darbo užmokestį XX a. 4-ąjį dešimtmetį teikė Estijos Centrinis statistikos biuras 
(23–24 lentelės).

Minėtų duomenų analizė leidžia išskirti keturias Lietuvos, Latvijos ir Estijos pramo-
nės samdomų darbuotojų darbo užmokesčio kategorijas – žemą, vidutinį, aukštą ir labai 
aukštą (25 lentelė). Žinia, niekas nedraudžia grupuoti ir kitaip, dalyko esmė nuo to tikrai 
nesikeičia. Pirmajai kategorijai priskirti tie asmenys, kurie 1939 m. per mėnesį uždirbo 
iki 91–109 Lt (pagal lyginamąsias kainas), antrajai – 91–219 Lt, trečiajai – 192–326 Lt. 
Labai aukštu, be abejo, reikėtų laikyti didesnį kaip 300 Lt darbo užmokestį.
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Mažiausiai apmokamų darbuotojų kategorijai reikia priskirti 52,54% Lietuvos ligonių 
kasų narių, 51,49% Latvijos pramonės darbininkų, Estijos pramonėje – 59,28% darbininkų, 
82,77% pagalbinio (jaunesniojo) gamybos personalo, 36,57% tarnautojų ir 12,54% techni-
nio personalo. Vidutiniškai apmokama buvo 30,29% Lietuvos ligonių kasų narių, 45,10% 
Latvijos pramonės darbininkų, Estijos pramonėje – 37,04% darbininkų, 15,55% pagalbinio 
gamybinio personalo, 39,40% tarnautojų ir 10–15% techninio personalo. Gerai uždirbda-
vo 9,76% Lietuvos ligonių kasų narių, 3,32% Latvijos pramonės darbininkų, Estijos pra-
monėje – 3,68% darbininkų, 1,60% pagalbinio gamybinio personalo, 13,89% tarnautojų ir 
26,09% techninio personalo. Aukščiausiai apmokamų darbuotojų kategorijai galima pri-
skirti 6,78% Lietuvos ligonių kasų narių, 0,09% Latvijos pramonės darbininkų, Estijos pra-
monėje – 0,08% pagalbinio gamybinio personalo, 10,14% tarnautojų ir 17,44% inžinierių 
bei kito techninio personalo (26 lentelė).

Estijoje galima išskirti atskiras samdomų darbuotojų kategorijas, be to, matyti, jog 
darbo užmokesčio pasiskirstymas pagal dydį visose trijose valstybėse buvo ne tik pa-
našus, bet iš esmės ir identiškas. Tai leidžia daugiau ar mažiau adekvačiai spręsti ir apie 
tarnautojų, pagalbinio personalo, inžinierių bei kitų techninių darbuotojų užmokestį 
Lietuvoje ir Latvijoje, suprantama, išvestinius dydžius koreguojant pagal darbo užmo-
kesčio bendrojo lygio tendencijas.

1 lentelė. Kasdienio vartojimo prekių mažmeninės kainos Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje 1938 m.

Produkto pavadinimas
Matavimo 
vienetas

Lietuva (Lt) Latvija (Ls) Estija (Ekr)

Ruginiai miltai kg 0,22 0,19 0,17a

Kvietiniai miltai kg 0,54 0,49 0,41b

Ruginė duona kg 0,24 0,20 0,19b

Kvietinė duona kg 0,60 0,53 0,44b

Perlinės kruopos kg 0,47 0,39 0,30a

Kruopos (vidutinė kaina) kg 0,435 0,365 0,36b

Burokėliai kg 0,066 0,12 0,15a

Rauginti kopūstai kg 0,20 0,21 0,20a

Svogūnai kg 0,63 0,47 0,28a

Daržovės (vidutinė 
kaina)

kg 0,26 0,156 0,15b

Žirniai kg 0,228 0,35 0,34b

Bulvės kg 0,039 0,05 0,044b

Augalinis aliejus kg 1,48 – –
Margarinas kg – – 0,91b

Smulkus cukrus kg 1,00 0,69 0,42b

Pienas l 0,17 0,13 0,115b

Kiaušiniai vnt. 0,075 0,09 0,056b

Sviestas kg 2,95 2,05 1,77b

Rūkyti lašiniai kg 2,37 1,87 1,18b

Jautiena kg 0,74 0,90 0,80b

Kiauliena kg 1,50 1,32 0,96b

Aviena kg 0,80 0,80 0,68b

Veršiena kg – 0,64 0,69b

Rūkytas kumpis kg 1,70 1,87 1,185b

Silkė kg 0,95 0,73 0,50b

Strimelė kg – 0,41 0,27b

Smulki žuvis kg 0,60 – 0,44b

Arbata 100 g 2,90 1,644 0,73b
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Druska kg 0,14 0,09 0,05b

Gelumbė m 15,40 10,65c 7,80d

Perkelis m 1,38 0,93 0,95
Drobė m 1,53 1,32e 1,40

Vyriški pusbačiai pora 16,30 13,00 8,00
Vyriškas kostiumas vnt. 80,00 44,50 40,00

Žibalas l 0,33 0,22 0,16
Degtukai dėžutė 0,10f 0,03 0,03

Elektros energija kWh 1,10 0,43 0,25
Beržinės malkos m3 11,15 8,45 8,09

Vieno kambario buto 
mėnesinė nuoma

12,90 14,70 13,40g

a 1931 m. gruodį Taline; b 0,91 kainos Taline (žinoma, kad apskritai Estijoje kainos buvo 9–10% žemesnės už kainas Taline); c Urmo kaina 
Rygoje (Rygoje urmo kainos daugmaž atitiko mažmenines kainas visoje Latvijoje); d Vidutinė vilnonių audinių kaina; e Pagamintos produk-
cijos kaina plius 5% pelno; f 1939 m.; g Minimalus buto nuomos mokestis Taline 17 kronų, kitur Estijoje trečdaliu mažesnis (=  12,75 Ekr), 
tad vidutiniškai 13,40 Ekr.

Sudaryta remiantis: Lietuvos statistikos metraštis, t. 11: 1938 m., Kaunas, Centr. statistikos biuras, 1939 (toliau – LSM, t. 11), p. 204, 285–289, 
294; Statistikas tabulas, Rīga, Valsts Statistikas Pārv, 1940, 143., 178.–190. lpp.; Eesti statistika, Riigi Statistika Keskbüroo kuukiri, Tallinn, 
1932. Nr. 1(122), Lk. 64; 1939, Nr. 1(206), Lk. 54; S. Ginaitė, Tarybų Lietuvos gyventojų pajamos, p. 74–75, 269–270; В. Клаусон,  Для блага 
народного, Таллинн: Ээсти раамат, 1967, c. 37; А. Аллик,  Жизненный уровень рабочего класса Эстонии, c. 13–15.

2 lentelė. Maisto produktų kainų indeksas Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje 1938 m. (pagal Lietuvos Centrinio statistikos biuro 
nustatytą minimalią vartojimo normą)

Produktų pavadinimas
Vieno asmens mėnesio 

norma (kg)
Mėnesio normos kaina

Lietuva (Lt) Latvija (Ls) Estija (Ekr)
1. Ruginiai miltai 16 3,52 3,04 2,72

2. Kvietiniai miltai 8 4,34 3,92 3,28
3. Perlinės kruopos 4 1,88 1,56 1,20

4. Bulvės 16 0,59 0,75 0,66
5. Burokėliai 3 0,20 0,36 0,45

6. Rauginti kopūstai 3 0,60 0,63 0,60
7. Svogūnai 0,5 0,32 0,24 0,14
8. Jautiena 6 4,44 5,40 4,80

9. Silkė 1 0,95 0,73 0,50
10. Sviestas 1 2,95 2,05 1,77

11. Kiaušiniai 6 vnt. 0,45 0,54 0,34
12. Cukrus 0,75 0,75 0,52 0,32

13. Augalinis aliejus 0,5 0,74 1,03a 0,46b

14. Druska 0,1 0,01 0,01 0,01
15. Arbata 0,1 2,90 1,64 0,73

Iš viso 24,62 22,42 17,98
Indeksas 1,00 0,91 0,73

a Sviestas; b Margarinas.

Apskaičiuota remiantis: Eesti statistika, 1932, Nr. 1(122), Lk. 64; 1939, Nr. 1(206), Lk. 64; Latvijas statistikas gada grāmata: 1937/38, Rīga: 
Valsts statistiskā pārvalde, 1938 (toliau – LSGG 1937/38), 236.–238. 330. lpp.; LSM, t. 11, p. 284–289; Statistikas tabulas, 186.–189. lpp.; 
S. Ginaitė, Tarybų Lietuvos gyventojų pajamos, p. 74, 266–268, 278; В. Клаусон, Для блага народного, c. 37; А. Аллик, Жизненный уровень 
рабочего класса Эстонии, c. 15.
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3 lentelė. Maisto produktų kainų indeksas Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje 1938 m. (pagal Estijos Centrinio statistikos biuro 
nustatytą minimalią vartojimo normą)

Produktų pavadinimas
Vieno asmens mėnesio 

norma (kg)a

Mėnesio normos kaina
Lietuva (Lt) Latvija (Ls) Estija (Ekr)

1. Juoda duona 13,642 3,27 2,73 2,59
2. Balta duona 5,074 3,04 2,69 2,23

3. Kruopos 1,936 0,84 0,71 0,70
4. Kvietiniai miltai 0,447 0,24 0,22 0,18

5. Žirniai 0,198 0,05 0,07 0,07
6. Bulvės 18,622 0,73 0,93 0,82

7. Daržovės 4,989 1,30 0,78 0,75
8. Margarinas 0,256 0,76b 0,52b 0,23

9. Cukrus 2,596 2,60 1,79 1,09
10. Pienas 14,144 l 2,40 1,84 1,63

11. Kiaušiniai 36,525 vnt. 2,74 3,29 2,05
12. Sviestas 0,472 1,39 0,97 0,84
13. Lašiniai 0,164 0,39 0,31 0,19
14. Jautiena 0,834 0,62 0,75 0,67
15. Kiauliena 1,172 1,76 1,55 1,13

16. Aviena 0,770 0,62 0,62 0,52
17. Veršiena 0,511 0,38c 0,33 0,35

18. Rūkytas kumpis 0,624 1,06 1,17 0,74
19. Silkė 0,892 0,85 0,65 0,45

20. Strimelė 1,221 0,73d 0,50 0,33
21. Smulki žuvis 1,306 0,78 0,54e 0,57

Iš viso 26,55 22,96 18,13
Indeksas 1,00 0,86 0,68

a Estijos centrinis statistikos biuras buvo nustatęs minimalią paros vartojimo normą. Mėnesio norma apskaičiuota šią normą padauginus iš 
30,4375 (vidutinis mėnesio parų skaičius.); b sviestas; c jautiena; d smulki žuvis; e strimelė.

Apskaičiuota remiantis: Eesti statistika, 1932, Nr. 1(122), Lk. 64; 1939. Nr. 1(206), Lk. 64; LSGG 1937/38, 236.–238. 330. lpp.; LSM, t. 11, 
p. 285, 287; Statistikas tabulas, 186.–189. lpp.; S. Ginaitė, Tarybų Lietuvos gyventojų pajamos, p. 74, 266–268, 278; В. Клаусон, Для блага 
народного, c. 37; А. Аллик, Жизненный уровень рабочего класса Эстонии, c. 15.

4 lentelė. Drabužių ir avalynės kainų indeksas Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje 1938 m. (pagal Lietuvos Centrinio statistikos 
biuro nustatytą minimalią vartojimo normą)

Pavadinimas
Minimali mėnesio 
vartojimo norma 

Lietuvoje

Mėnesio normos kaina

Lietuva (Lt) Latvija (Ls) Estija (Ekr)

1. Gelumbė 0,25 m 3,85 2,84 1,95
2. Perkelis 1 m 1,38 0,93 0,95
3. Drobė 0,5 m 0,77 0,66 0,70

4. Vyriški pusbačiai 0,06 poros 0,98 0,78 0,48
5. Kaliošai 0,06 poros 0,27 0,28 0,18

6. Vilnonis vyriškas kostiumas 0,04a 3,20 1,78 1,60
Iš viso 10,45 7,09 5,86

Indeksas 1,00 0,68 0,56

a Estijos centrinio statistikos biuro nustatyta vartojimo norma (į pragyvenimo minimumą Lietuvoje nebuvo įskaitoma).

Apskaičiuota remiantis: Eesti statistika, 1932, Nr. 1(122), Lk. 64; 1939, Nr. 1(206), Lk. 54; LSGG 1937/38, 226.–230., 238.–239. lpp.; LSM, t. 11, 
p. 289; Statistikas tabulas, 143. 178.–179., 188.–189. lpp.; S. Ginaitė, Tarybų Lietuvos gyventojų pajamos, p. 75, 269–270; А. Аллик, Жизнен-
ный уровень рабочего класса Эстонии, c. 13–14.



L I T U A N I S T I C A .  2 0 0 7 .  T.  5 3 .  N r.  4 ( 7 2 )26    

5 lentelė. Buto nuomos ir kuro kainų indeksas Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje 1938 m. (pagal Lietuvos Centrinio statistikos 
biuro nustatytą minimalią vartojimo normą)

Pavadinimas
Minimali mėnesio 
vartojimo norma 

Lietuvoje

Mėnesio normos kaina

Lietuva (Lt) Latvija (Ls) Estija (Ekr)

1. Vieno kambario buto nuoma 12,90 14,70 13,40
2. Žibalas 2,5 l 0,83 0,55 0,40

3. Degtukai 3 dėžutės 0,30 0,09 0,09
4. Beržinės malkos 1 m3 11,15 8,45 8,09

5. Elektros energijaa 8 kWh 8,80 3,44 2,00
Iš viso 33,98 27,23 23,98

Indeksas 1,00 0,80 0,71

a Estijos centrinio statistikos biuro nustatyta vartojimo norma (į pragyvenimo minimumą Lietuvoje nebuvo įskaitoma).

Apskaičiuota remiantis: Eesti statistika, 1939, Nr. 1(206), Lk. 54; LSGG 1937/38, 226.–230., 238.–239. lpp.; LSM, t. 11, p. 289, 294; Statistikas 
tabulas, 182.–183., 188., 190. lpp.; S. Ginaitė, Tarybų Lietuvos gyventojų pajamos, p. 75; А. Аллик, Жизненный уровень рабочего класса 
Эстонии, c. 13–15.

6 lentelė. Bendrieji mažmeninių kainų indeksai Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje 1938 m. (skaičiuojant pagal minimalią 
vartojimo normą vienam asmeniui)

Išlaidų kategorija Lietuva (Lt) Latvija (Ls) Estija (Ekr)
Minimali mėnesio vartojimo norma 70,02 57,01 47,90

1. Maisto produktai 25,59a 22,69a 18,06a

2. Drabužiai ir avalynė 10,45 7,09 5,86
3. Buto nuoma, kuras, šviesa 33,98 27,23 23,98

Indeksas 1,00 0,81 0,68
1. Maisto produktai 1,00a 0,89a 0,71a

2. Drabužiai ir avalynė 1,00 0,68 0,56
3. Buto nuoma, kuras, šviesa 1,00 0,80 0,71

a Lietuvoje ir Estijoje centrinių statistikos biurų nustatytos minimalios maisto produktų vartojimo normos kainų vidurkis.

7 lentelė. Bendrieji mažmeninių kainų indeksai Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje 1938 m. (skaičiuojant pagal darbininkų 
šeimų biudžetų išlaidų sudėtį)

Išlaidų kategorija
Biudžeto išlaidų 

sudėtis (%)

Kainų indeksai Išlaidos (sąl. vienetais)a

Li
et

u
va

La
tv

ija

Es
ti

ja

Li
et

u
va

La
tv

ija

Es
ti

ja

Lietuvos pramonės darbininkų šeimų biudžetų tyrimo 1936–1937 m. duomenimis:
1. Maisto produktai 34,62 1,00 0,89 0,71 34,62 30,81 24,58

2. Drabužiai ir avalynė 14,17 1,00 0,68 0,56 14,17 9,64 7,94
3. Buto nuoma, šildymas, šviesa 20,29 1,00 0,80 0,71 20,29 16,23 14,41

Iš viso (1–3 punktai) 69,08 69,08 56,68 46,93
Indeksas 1,00 0,82 0,68

Estijos pramonės darbininkų šeimų biudžetų tyrimo 1937–1938 m. duomenimis:
1. Maisto produktai 38,96 1,00 0,89 0,71 38,96 34,67 26,66

2. Drabužiai ir avalynė 14,33 1,00 0,68 0,56 14,33 9,74 8,02
3. Buto nuoma, šildymas, šviesa 19,43 1,00 0,80 0,71 19,43 15,54 13,80

Iš viso (1–3 punktai) 72,72 72,72 59,95 49,48
Indeksas 1,00 0,82 0,68

Latvijos darbininkų šeimų biudžetų tyrimo 1936–1937 m. duomenimis:
1. Maisto produktai 45,1 1,00 0,89 0,71 45,10 40,14 32,02

2. Drabužiai ir avalynė 14,0 1,00 0,68 0,56 14,00 9,52 7,84
3. Buto nuoma, šildymas, šviesa 18,8 1,00 0,80 0,71 18,80 15,04 13,35
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Iš viso (1–3 punktai) 77,9 77,90 64,70 53,21
Indeksas 1,00 0,83 0,68

a Išlaidų kategorijos lyginamasis svoris, padaugintas iš atitinkamo kainų indekso.

Apskaičiuota remiantis: Büdžetiuurimus, Riigi Statistika Keskbüroo (I majandusloendus Eestis. Vihk IV), Tallinn, 1940, Lk. 24–25; 297 darbi-
ninkų, tarnautojų ir valdininkų šeimų biudžetų tyrinėjimo Lietuvoje 1936–1937 m. rezultatai, Kaunas, Centr. statistikos biuras, 1939, p. 27–30 
(toliau – Biudžetų tyrinėjimo Lietuvoje 1936–1937 m. rezultatai); Л. В. Стародубский, Статистика буржуазной Латвии на службе 
реакции, Рига: Изд–во АН ЛатвССР, 1953, c. 54.

8 lentelė. Pragyvenimo minimumo indeksai Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje 1938–1940 m.

Metai, mėnuo Lietuva Latvija Estija
Pragyvenimo minimumo indeksų dinamika

1938 m. sausis–gruodis 100,00 100,00 100,00
1939 m. sausis–gruodis 105,26 105,12 101,82

1939 m sausis 102,30 – 100,91
1939 m. liepa 102,05 – 101,82

1940 m. sausis–kovas 128,86 118,14 116,36
1940 m. sausis 123,62 – 113,64

1940 m. balandis 134,15 – 119,09
Pragyvenimo minimumo lyginamieji indeksai

1938 m. sausis–gruodis 1,00 0,82 0,68
1939 m. sausis–gruodis 1,00 0,82 0,66

1939 m sausis 1,00 – 0,67
1939 m. liepa 1,00 0,84a 0,68

1940 m. sausis–kovas 1,00 0,75 0,61
1940 m. sausis 1,00 ... 0,63

1940 m. balandis 1,00 ... 0,60

a Metinis vidurkis.

Apskaičiuota remiantis: Büdžetiuurimus, Lk. 24–25; Biudžetų tyrinėjimo Lietuvoje 1936–1937 m. rezultatai, p. 27–30; LSM, t. 11, p. 285, 
287, 289, 294; LSM, t. 12: 1939 m., V., Centr. statistikos biuras, 1940 m., p. 303; Statistikas tabulas, 143., 178.–179., 182.–183., 186.–190. 
lpp.; Eesti statistika, 1932, Nr. 1(122), Lk. 64; 1939, Nr. 1(206), Lk. 54; Nr. 3(208), Lk. 170; Nr. 12(217), Lk. 653; 1940, Nr. 3(220), Lk. 156; 
Nr. 6(223), Lk. 318; Statistikos biuletenis: Centr. statistikos biuro biuletenis, Kaunas, 1939, Nr. 11–12(193–194), p. 438; 1940, Nr. 7(200), p. 82; 
S. Ginaitė, Tarybų Lietuvos gyventojų pajamos, p. 74–75, 266–270, 278; В. Клаусон, Для блага народного, c. 37; А. Аллик, Жизненный 
уровень рабочего класса Эстонии, c. 13–15.

9 lentelė. Vidutinis pramonės1 darbininkų dienos2 darbo užmokestis Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje 1939 m.

Darbininkų kategorija
Užmokestis Indeksas3

Lt Ls Ekr Lietuva Latvija Estija
Kvalifikuoti darbininkai: 7,03 4,97 3,07 1,00 0,84 0,64

vyrai 8,53 5,86 3,56 1,00 0,82 0,61
moterys 4,69 3,43 2,05 1,00 0,87 0,64

Nekvalifikuoti darbininkai: 3,92 3,79 2,37 1,00 1,15 0,89
vyrai 4,73 4,43 2,66 1,00 1,11 0,83

moterys 2,84 2,76 1,78 1,00 1,16 0,92
Visi pramonės darbininkai: 5,46 4,55 2,81 1,00 0,99 0,76

vyrai 6,66 5,36 3,22 1,00 0,96 0,71
moterys 3,71 3,18 1,95 1,00 1,02 0,77

1 Lietuvoje ir Estijoje – pramonės įmonės su 5 ir daugiau samdomų darbininkų, Latvijoje – pramonės įmonės su 5 ir daugiau darbininkų, 
taip pat įmonės, kuriose dirbo tik 1–4 darbininkai, tačiau buvo mechaninių ar elektros variklių, kurių bendroji galia didesnė už 1 arklio galią. 
Latvijoje ir Estijoje – įskaičius statybos įmones. 2 8 val. darbo diena. 3 Lyginamosiomis kainomis (pagal pragyvenimo minimumą).

Apskaičiuota remiantis: LSM, t. 12, p. 155–156, 163, 167, 188–189; Statistikas tabulas, 137., 192., 197. lpp.; Eesti statistika, 1940, Nr. 6(223), Lk. 280.
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10 lentelė. Vidutinis mėnesinis pramonės1 darbininkų darbo užmokestis Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje 1939 m.

Metai, mėnuo
Užmokestis Indeksas2

Lt Ls Ekr Lietuva Latvija Estija
Mėnesinis darbo užmokestis skaičiuojant pagal darbininkų 8 val. darbo dienos užmokestį3

– 1939 m. liepa 131,04 109,20a 67,44 1,00 0,99 0,76
– 1940 m. sausis–kovas – 112,08 – – – –

Mėnesinis darbo užmokestis skaičiuojant pagal atitinkamą darbo užmokesčio fondą ir darbininkų skaičių

– 1939 m. sausis–gruodis 98,75b 95,85c 68,59
1,00b 1,18 1,05
1,00d 0,92 0,81

– 1939 m. sausis 134,56 – 65,47 1,00 0,92 0,73
– 1939 m. liepa 128,03 – 69,44 1,00 – 0,80

– 1940 m. sausis 129,84 – 69,84 1,00 1,10e 0,85
– 1940 m. balandis 150,55f – 79,45f 1,00f 1,03e 0,87f

1 Lietuvoje ir Estijoje – pramonės įmonės su 5 ir daugiau samdomų darbininkų, Latvijoje – pramonės įmonės su 5 ir daugiau darbininkų, 
taip pat įmonės, kuriose dirbo tik 1–4 darbininkai, tačiau buvo mechaninių ar elektros variklių, kurių bendroji galia didesnė už 1 arklio galią.  
2 Lyginamosiomis kainomis (pagal pragyvenimo minimumą); apskaičiuota pagal pragyvenimo minimumo indeksų kaitos ir nominalaus 
darbo užmokesčio santykį. 3 Skaičiuojant, kad per mėnesį dirbta 24 dienas.
a 1939 m. vidurkis. b Pagal 1940 m. pradžioje skelbtus duomenis (žr.: Statistikos biuletenis, 1940, Nr. 1–4(194–197), p. 4), kurie pastebimai 
skiriasi nuo anksčiau Centrinio statistikos biuro skelbtų duomenų apie darbininkų darbo užmokestį 1939 m. sausio ir liepos, taip pat 1940 m. 
sausio mėnesiais. c Apskaičiuota; vidutinis darbininkų ir tarnautojų darbo užmokestis – 105,36 Ls. d Darbo užmokesčio (lyginamosiomis kai-
nomis) 1939 m. sausį ir liepą bei 1940 m. sausį vidurkis. e 1940 m. sausį–kovą (apskaičiuota pagal darbininkų 8 val. darbo dienos užmokestį). 
f Įmonėse, kuriose dirbo 20 ir daugiau darbininkų.

Apskaičiuota remiantis: LSM, t. 12, p. 158, 164–167, 188–189, 303; Statistikas tabulas, 132.–137., 192., 195., 197. lpp.; Eesti statistika, 1939, 
Nr. 2(208)–12(217), Lk. 158, 170–171, 214, 226–227, 263, 278, 319, 498, 448–449, 551, 593, 655; 1940, Nr. 1(218)–6(223), Lk. 55, 103, 
156, 178, 214, 263, 280, 318–319; Statistikos biuletenis, 1940, Nr. 1–4(194–197), p. 4; Nr. 5–6(198–199), p. 36; Nr. 7(200), p. 82.

11 lentelė. Lietuvos, Latvijos ir Estijos pramonės darbininkų metinių pajamų sudėtis 1936–1938 m. (šeimų biudžetų 
tyrimų duomenys nacionaline valiuta)

Pajamų šaltinis
Lietuva 

1936–1937 (Lt)
Latvija 

1936–1937 (Ls)
Estija  

1937–1938 (Ekr)
1. Šeimos galvos pagrindinis darbo užmokestis 2475,98

1379,37
1017,02

2. Šeimos galvos pagalbinis darbo užmokestis 41,11 34,74
3. Žmonos darbo užmokestis 205,94

209,66
157,70

4. Kitų šeimos narių darbo užmokestis 85,03 36,51
5. Nuomininkų ir išlaikytinių grynosios pajamos 17,46

195,64

5,06
6. Pagalbinio ūkio pajamos 91,88 6,50

7. Pensijos ir socialinio draudimo išmokos 27,70 37,82
8. Pašalpos, aukos, dovanos 60,83 68,22

9. Kitos pajamos 36,42 12,08
Iš viso (1–9) 3042,35 1984,67 1375,65

Parduotas turtas, grąžintos paskolos, darbo 
užmokesčio avansas, realizuotos atliekos, 

kreditai pirkiniams, atsiimtos santaupos ir kt.
234,33 – 75,49

Iš viso 3276,68 – 1451,14

Apskaičiuota remiantis: Büdžetiuurimus, Lk. 11, 32; Biudžetų tyrinėjimo Lietuvoje 1936–1937 m. rezultatai, p. 18; Л. В. Стародубский, 
Cтатистика буржуазной Латвии, c. 51–52.
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12 lentelė. Lietuvos, Latvijos ir Estijos pramonės darbininkų metinių pajamų sudėtis 1936–1938 m. (šeimų biudžetų 
tyrimų duomenys nacionalinės valiutos procentais)

Pajamų šaltinis
Lietuva  

1936–1937
Latvija

1936–1937
Estija

1937–1938)
Iš viso 100,00 100,00 100,00

1. Šeimos galvos pagrindinis darbo užmokestis 81,38
77,29

73,93
2. Šeimos galvos pagalbinis darbo užmokestis 1,35 2,53

3. Žmonos darbo užmokestis 6,77
11,75

11,46
4. Kitų šeimos narių darbo užmokestis 2,80 2,65

5. Nuomininkų ir išlaikytinių grynosios pajamos 0,57

10,96

0,37
6. Pagalbinio ūkio pajamos 3,02 0,47

7. Pensijos ir socialinio draudimo išmokos 0,91 2,75
8. Pašalpos, aukos, dovanos 2,00 4,96

9. Kitos pajamos 1,20 0,88

Apskaičiuota remiantis: Büdžetiuurimus, Lk. 11, 32; Biudžetų tyrinėjimo Lietuvoje 1936–1937 m. rezultatai, p. 18; Л. В. Стародубский, Ста-
тистика буржуазной Латвии, c. 51–52.

13 lentelė. Vidutinės mėnesinės pramonės darbininkų šeimų pajamos Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje 1939 m.

Pajamų šaltinis Lietuva (Lt) Latvija (Ls) Estija (Ekr)
Darbininko vyro 24 darbo dienų vidutinis darbo užmokestis 159,84a 128,64b 77,28a

Šeimos galvos darbo užmokesčio lyginamasis
svoris šeimos pajamose (%)

81,38 73–75c 73,93

Šeimos bendrosios pajamos 196,41 172–176c 104,53
Mokesčių ir socialinio draudimo įmokų
lyginamasis svoris šeimos pajamose (%)

5,61 3–6c 2,73

Šeimos realiosios pajamos 185,39 162–171c 101,68
Vidutinis šeimos narių skaičius 4,27 ... 3,72

Vidutinis sąlyginių vartotojų skaičius šeimoje 3,05d ... 2,75
Realiosios pajamos vid. 1-am šeimos nariui 43,42 44–46e 27,33
Realiosios pajamos vid. 1-am sąl. vartotojui 60,78 59–62e 36,97

a 1939 m. liepa; darbininkai įmonių, kuriose dirbo 5 ir daugiau darbininkų. b 1939 m.; visų pramonės įmonių darbininkai. c  Apskaičiuota 
pagal Estijos analogiją ir remiantis kai kuriais netiesioginiais duomenimis. d Apskaičiuota pagal Estijos Centrinio statistikos biuro metodiką.  
e  Skaičiuojant, kad pramonės darbininkų šeimų narių bei sąlyginių vartotojų skaičius Latvijoje ir Estijoje buvo maždaug vienodas.

Apskaičiuota remiantis: Büdžetiuurimus, Lk. 4, 6, 11, 24–25, 32, 34–35; Biudžetų tyrinėjimo Lietuvoje 1936–1937 m. rezultatai, p. 15, 
17–18, 23–25; LSM, t. 12, p. 155–156, 188–189; Statistikas tabulas, 136.–137., 192., 197. lpp.; Eesti statistika, 1939. Nr. 3(208), Lk. 118; 
1940, Nr. 6(223), Lk. 280; S. Ginaitė, Į aukščiausią gyvenimo lygį, V.: Valst. polit. ir moksl. lit. l–kla, 1962, p. 31, 45–46; S. Ginaitė, Tarybų 
Lietuvos gyventojų pajamos, p. 78, 83–85, 295; V. Klauson, Loomeaastad, Tallinn: Perioodika, 1977, Lk. 89–91, 94–97; В. Клаусон, Для блага 
народного, c. 40–41; А. Аллик, Жизненный уровень рабочего класса Эстонии, c. 11, 15, 18–22.

14 lentelė. Vidutinės mėnesinės pramonės darbininkų šeimų pajamos Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje 1939 m. (Indeksas, 
Lietuvoje = 100)

Pajamų šaltinis Lietuva Latvija Estija
Darbininko vyro darbo užmokestis 100 96 71

Šeimos bendrosios pajamos 100 104–107 78
Šeimos realiosios pajamos 100 104–110 81

Realiosios pajamos vid. vienam šeimos nariui 100 121–126 93
Realiosios pajamos vid. vienam sąl. vartotojui 100 116–121 90

Apskaičiuota remiantis: Büdžetiuurimus, Lk. 4–11, 24–25, 32–35; Biudžetų tyrinėjimo Lietuvoje 1936–1937 m. rezultatai, p. 15–18, 23–25; 
LSM, t. 12, p. 155–156, 188–189; Statistikas tabulas, 136.–137., 192., 197. lpp.; Eesti statistika, 1939, Nr. 3(208), p. 118; 1940, Nr. 6(223), p. 280; 
S. Ginaitė, Į aukščiausią gyvenimo lygį, p. 31, 45–46; S. Ginaitė, Tarybų Lietuvos gyventojų pajamos, p. 78, 83–85, 295; V. Klauson, Loomeaastad, 
Lk. 89–91, 94–97; А. Аллик, Жизненный уровень рабочего класса Эстонии, c. 11, 15, 18–22; В. Клаусон, Для блага народного, c. 40–41.
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15 lentelė. Vidutinės mėnesinės pramonės darbininkų šeimų pajamos Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje 1939 m. atsižvelgus į 
sezoninių darbininkų ir bedarbių skaičių

Rodiklis Lt Ls Ekr
Darbininko vyro 24 darbo dienų vidutinis darbo užmokestis 159,84 128,64 77,28

Šeimos galvos darbo užmokesčio lyginamasis svoris visų šeimos narių 
darbo užmokesčio sumoje (%)

88,17 82–84 81,62

Visų šeimos narių darbo užmokestis 181,29
153–
157

94,68

Pramonės darbininkų vidutinis darbo užmokestis 131,04 109,20 67,44
Vidutinis dirbančių šeimos narių skaičius 1,38 1,42 1,40

Gamyboje užimtų pramonės darbininkų skaičius (tūkst.) 40,9 86,4 53,4
Bedarbių ir sezoninių bei padienų darbininkų skaičius (tūkst.) 20–25 15–20 8–12

Bendras pramonės darbininkų skaičius (tūkst.) 61–66
101–
106

61–65

Mėnesinis pramonės darbininkų darbo užmokestis atsižvelgus į nedarbo lygį 81–88 89–93 55–59

Mėnesinis visų šeimos narių darbo užmokestis atsižvelgus į nedarbo lygį 112–121
128–
135

78–83

Darbo užmokesčio lyginamasis svoris šeimos pajamose (%) 92,30 89,04 90,57

Visos šeimos pajamos atsižvelgus į nedarbo lygį 121–131
143–
151

86–91

Pramonės darbininko šeimos realiosios pajamos atsižvelgus į nedarbo lygį 115–124
133–
144

82–88

Realiosios pajamos vid. vienam šeimos nariui 27–29 36–39 22–24
Realiosios pajamos vid. vienam sąl. vartotojui 38–41 48–52 30–32

Apskaičiuota remiantis: Büdžetiuurimus, Lk. 4, 6, 11, 13, 24–25, 32, 34–35; Biudžetų tyrinėjimo Lietuvoje 1936–1937 m. rezultatai, p. 15, 
17–18, 23–25; LSM, t. 12, p. 155–156, 188–189; Statistikas tabulas, 136.–137., 192., 197. lpp.; Eesti statistika, 1939, Nr. 3(208)–12(217), 
Lk. 118, 171, 226–227, 278, 437–438, 498–499, 551, 593, 655; 1940, Nr. 1(218)–2(219), Lk. 55, 103; Nr. 6(223), Lk. 280; Statistikos biu-
letenis, 1940, Nr. 1–4(194–197), p. 4; S. Ginaitė, Į aukščiausią gyvenimo lygį, p. 31, 45–46; S. Ginaitė, Tarybų Lietuvos gyventojų pajamos, 
p. 78, 83–85, 295; V.  Kanāle, Fašistiskās diktatūras sabrukums Latvijā, Rīga: LVI, 1960, 11. lpp.; V. Klauson, Loomeaastad, Lk. 89–91, 94–97; 
L. Truska, Visuomenės klasinės sudėties pakitimas Lietuvoje socializmo statybos metais: 1. Paskutiniai buržuazinės santvarkos metai, Lie-
tuvos TSR MA Darbai, A serija, 1968, t. 1(18), p. 113–114, 117, 125; В. Клаусон, Для блага народного, c. 40–41; Л. В. Стародубский, 
Статистика буржуазной Латвии, c. 51–52; А. Аллик, Жизненный уровень рабочего класса Эстонии, c. 11, 15, 18–22.

16 lentelė. Vidutinės mėnesinės pramonės darbininkų šeimų pajamosa Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje 1939 m. atsižvelgus į 
nedarbo lygį (Indeksas, Lietuvoje = 100)

Pajamų šaltinis Lietuva Latvija Estija
Pramonės darbininkų mėnesinis užmokestis 100 120–137 92–107

Šeimos bendrosios pajamos 100 129–147 97–111
Šeimos realiosios pajamos 100 128–149 97–113

Realiosios pajamos vid. vienam šeimos nariui 100 148–172 112–131
Realiosios pajamos vid. vienam sąl. vartotojui 100 139–163 108–124

a Lyginamosiomis kainomis.

Apskaičiuota remiantis: Büdžetiuurimus, Lk. 4, 6, 11, 13, 24–25, 32, 34–35; Biudžetų tyrinėjimo Lietuvoje 1936–1937 m. rezultatai, p. 15, 17–18, 
23–25; LSM, t. 12, p. 155–156, 188–189; Statistikas tabulas, 136.–137., 192., 197. lpp.; Eesti statistika, 1939, Nr. 3(208)–12(217), Lk. 118, 171, 
226–227, 278, 437–438, 498–499, 551, 593, 655; 1940, Nr. 1(218)–2(219), Lk. 55, 103; Nr. 6(223), Lk. 280; Statistikos biuletenis, 1940, Nr. 1–
4(194–197), p. 4; S. Ginaitė, Į aukščiausią gyvenimo lygį, p. 31, 45–46; S. Ginaitė, Tarybų Lietuvos gyventojų pajamos, p. 78, 83–85, 295; V.  Kanāle, 
Fašistiskās diktatūras sabrukums Latvijā, 11. lpp.; V. Klauson, Loomeaastad, Lk. 89–91, 94–97; L. Truska, Visuomenės klasinės sudėties pakitimas, 
p. 113–114, 117, 125; А. Аллик, Жизненный уровень рабочего класса Эстонии, c. 11, 15, 18–22; В. Клаусон, Для блага народного, c. 40–41; 
Л. В. Стародубский, Статистика буржуазной Латвии, c. 51–52.
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17 lentelė. Vidutinis mėnesinis pramonės darbininkų darbo užmokestis Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje 1939 m. pagal pra-
monės šakas

Pramonės šaka
Lietuva (Lt) Latvija 

(Ls)
Estija 
(Ekr)1939 sausis 1939 m. liepa 1940 m. sausis

Iš viso 134,56 128,05 129,69 95,85 68,59
Kalnakasybos ir durpių 108,33 134,41 126,00 76,99 81,48
Statybinių medžiagų 113,44 118,18 105,51 99,90 69,92
Metalo apdirbimo ir

mašinų gam.
175,48 203,02 187,37 119,03 80,58

Chemijos 123,43 105,07 108,03 112,49 75,33
Odos apdirbimo ir kailių 116,91 111,91 117,25 117,75 61,90

Tekstilės 117,26 105,49 110,71 90,75 58,26
Medžio apdirbimo 133,29 107,44 103,71 73,64 66,94

Popieriaus
200,04 178,18 170,05

93,20 75,09
Poligrafijos 125,03 77,60

Maisto 122,05 126,11 127,79 83,02 59,61
Siuvimo ir avalynės 103,23 100,49 117,12 84,14 56,95

Šiluminės ir elektros enegijos 
gamybos, vandentiekio

225,13 200,00 179,53 134,10 90,74

Higienos (skalbyklos, cheminės 
valyklos ir kt.)

108,21 103,11 94,87 75,51 48,41

Apskaičiuota remiantis: LSM, t. 12, p. 164–167; Statistikas tabulas, 132.–137. lpp.; Eesti statistika, 1939, Nr. 2(208)–12(217), Lk. 171, 226–
227, 278, 437–438, 498–499, 551, 593, 655; 1940, Nr. 1(218)–2(219), Lk. 55, 103.

18 lentelė. Vidutinio mėnesinio pramonės darbininkų darbo užmokesčio lygis Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje 1939 m. pagal 
pramonės šakas (vidutinis atlyginimas pramonėje = 100)

Pramonės šaka
Lietuva (Lt) Latvija 

(Ls)
Estija 
(Ekr)1939 sausis 1939 m. liepa 1940 m. sausis

Iš viso 100 100 100 100 100
Kalnakasybos ir durpių 81 105 97 80 119
Statybinių medžiagų 84 92 81 104 102
Metalo apdirbimo ir

mašinų gm.
130 159 144 124 117

Chemijos 92 82 83 117 110
Odos apdirbimo ir kailių 87 87 90 123 90

Tekstilės 87 82 85 95 85
Medžio apdirbimo 99 84 80 77 98

Popieriaus
149 139 131

97 109
Poligrafijos 130 113

Maisto 91 98 99 87 87
Siuvimo ir avalynės 77 78 90 88 83

Šiluminės ir elektros enegijos 
gamybos, vandentiekio

167 156 138 140 132

Higienos (skalbyklos,
cheminės valyklos ir kt.)

80 81 73 79 71

Apskaičiuota remiantis: LSM, t. 12. P. 164–167; Statistikas tabulas, 132.–137. lpp.; Eesti statistika, 1939, Nr. 2(208)–12(217), Lk. 171, 226–
227, 278, 437–438, 498–499, 551, 593, 655; 1940, Nr. 1(218)–2(219), Lk. 55, 103.
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19 lentelė. Lietuvos ligonių kasų narių pasiskirstymas pagal darbo užmokesčio dydį 1939 m. gruodį

Darbo užmokestis (Lt) Ligonių kasų nariai
Dienos Mėnesioa Skaičius %

iki 4 iki 96 40053 52,54
4–6 96–144 16835 22,09
6–8 144–192 6733 8,83

8–10 192–240 4216 5,53
10–12 240–288 3222 4,23
nuo 12 nuo 288 5172 6,78

Iš viso 76231 100,00

a Skaičiuojant, kad per mėnesį dirbta 24 dienos.

Apskaičiuota remiantis: LSM, t. 12, p. 66.

20 lentelė. Vilniaus apskrities ligonių kasų narių pasiskirstymas pagal darbo užmokesčio dydį 1940 m. kovo–rugsėjo mėn.

Mėnesinis darbo užmokestis (Lt)
Ligonių kasų nariai

1940 m. kovas 1940 m. rugsėjis
Skaičius % Skaičius %

Iš viso 23495 100,00 37803 100,00
iki 100 15140 64,44 21551 57,01

100–150 3823 16,27 8040 21,27
150–200 1690 7,19 3530 9,34
200–250 872 3,71 1818 4,81
250–300 809 3,44 1289 3,41
nuo 300 1161 4,94 1573 4,16

Apskaičiuota remiantis: Vilniaus balsas, 1940, rugsėjo 21.

21 lentelė. Kauno samdomų darbuotojų pasiskirstymas pagal darbo užmokesčio dydį 1938 m.

Mėnesinės pajamos (Lt)
Samdomi darbuotojai Metinės pajamos
Skaičius % Lt %

Iš viso 14963 100,00 47707256 100,00
100–150 5028 33,60 7528779 15,78
150–200 2836 18,95 6186410 12,97
200–250 1956 13,07 5281000 11,07
250–375 2893 19,33 10505693 22,02
375–500 1075 7,19 5528074 11,59
500–750 689 4.61 4961401 10,40

750–1000 206 1,38 2136213 4,48
1000–1500 176 1,18 2441447 5,12
1500–2000 54 0,36 1122374 2,35

2000–11000 50 0,33 2015865 4,22

Apskaičiuota remiantis: Tautos ūkis, ekonominių studijų d-jos savaitinis ekonominis žurnalas, Kaunas, 1938, Nr. 47(229), p. 884.
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22 lentelė. Latvijos pramonės darbininkų pasiskirsty-
mas pagal darbo užmokesčio dydį 1940 m. birželį

Mėnesinis darbo 
užmokestis (Ls)

Pramonės darbininkai
Skaičius %

Iš viso 91000 100,00
iki 100 46854 51,49

100–150 29917 32,88
150–200 11124 12,22
200–300 3024 3,32
300–400 81 0,09

Šaltinis: A. Rudevics, Pārdomas par buržuāzisko Latviju, Rīga: 
Liesma, 1971, 86. lpp.

23 lentelė. Estijos stambiosios ir vidutinės pramonės1 darbinin-
kų pasiskirstymas pagal darbo užmokesčio dydį 1939 m. liepą

Užmokestis
Pramonės

darbininkai
Valandinis

(ct)
Mėnesio

(Ekr)
Skaičius %

Iš viso 58018 100,00
iki 12,5 iki 24 839 1,45

12,6–25,0 24–48 12663 21,83
25,1–37,5 48–72 20888 36,00
37,6–50,0 72–96 12612 21,74
50,1–62,5 96–120 5815 10,02
62,6–75,0 120–144 3066 5,28
nuo 75,1 nuo 144 2135 3,68

1 Įmonės, kuriose dirbo 5 ir daugiau darbininkų; 2 skaičiuojant, kad 
per mėnesį dirbta 24 aštuonių val. darbo dienos.

Šaltinis: Eesti statistika, 1940, Nr. 6(223), Lk. 282–284.

24 lentelė. Estijos stambiosios pramonės1 tarnautojų, techninio ir jaunesniojo gamybinio personalo pasiskirstymas pagal 
darbo užmokesčio dydį 1939 m. liepą (%)

Mėnesinis darbo 
užmokestis (Ekr)

Inžinieriai, tarnautojai ir
kiti samdomi darbuotojai

Iš jų

Tarnautojai
Inžinieriai 

ir techninis 
personalas

Jaunesnysis 
gamybinis 
personalas

iki 40 6,97 4,17 0,49 24,56
41–60 13,70 12,67 2,72 34,29
61–80 17,22 19,73 9,33 23,92

81–100 17,78 20,98 16,86 11,32
101–120 11,17 11,49 15,60 3,11
121–140 7,25 6,93 11,47 1,12
141–160 7,53 6,71 12,63 1,20
161–180 4,20 3,72 7,34 0,24
181–200 3,67 3,47 6,12 0,16
201–220 1,82 1,09 3,98 0,08
221–240 1,15 0,93 2,19 –
241–260 2,16 2,13 3,55 –
261–280 0,65 0,77 0,87 –
281–300 1,10 0,96 1,99 –
nuo 300 3,63 4,27 4,86 –

Iš viso 100,00 100,00 100,00 100,00
Darbuotojų sk. 6429 3117 2058 1254

(%) 100,00 48,48 32,01 19,51

1 Pramonės įmonės, kuriose dirbo 20 ir daugiau darbininkų.

Apskaičiuota remiantis: Eesti statistika, 1940, Nr. 6(223), Lk. 285–286.
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25 lentelė. Lietuvos, Latvijos ir Estijos pramonės darbininkų ir tarnautojų darbo užmokesčio sąlyginės kategorijos 1939 m. 
(mėnesio darbo užmokestis litais 1939 m. pab. kainomis)

Darbuotojų kategorija
Darbo užmokesčio lygis

Žemas Vidutinis Aukštas Aukščiausias
Lietuvos ligonių kasų nariai (1939 m. gruodis) iki 96 96–192 192–288 nuo 288

Latvijos pramonės darbininkai (1940 m. birželis) iki 109 109–217 217–326 326–435
Estijos pramonės darbininkai (1939 m. liepa) iki 109 109–219 nuo 219

Estijos stambiosios pramonės tarnautojai, inžinieriai, 
techninis ir pagalbinis personalas (1939 m. liepa)

iki 91 91–213 213–304 nuo 304

Apskaičiuota remiantis: LSM, t. 12, p. 66, 303; Statistikas tabulas, 143., 178.–179., 182.–183., 186.–190.; Eesti statistika, 1940, Nr. 3(220), Lk. 156; 
Nr. 6(223), Lk. 282–286, 318; S. Ginaitė, Tarybų Lietuvos gyventojų pajamos, p. 76; A. Rudevics, Pārdomas par buržuāzisko Latviju, 86. lpp.

26 lentelė. Lietuvos, Latvijos ir Estijos pramonės darbininkų ir tarnautojų pasiskirstymas pagal darbo užmokesčio lygį 
1939 m. (sąlyginėmis kategorijomis)

Darbuotojų kategorija
Darbo užmokesčio lygis

Žemas Vidutinis Aukštas Aukščiausias
Lietuvos ligonių kasų nariai (1939 m. gruodis) 52,54 30,92 9,76 6,78

Latvijos pramonės darbininkai (1940 m. birželis) 51,49 46,10 3,32 0,09
Estijos pramonės darbininkai (1939 m. liepa) 59,28 37,04 3,68

Estijos stambiosios pramonės tarnautojai
(1939 m. liepa)

36,57 39,40 13,89 10,14

Estijos stambiosios pramonės inžinieriai ir techninis 
personalas (1939 m. liepa)

12,54 43,93 26,09 17,44

Estijos stambiosios pramonės jaunesnysis pagalbinis 
personalas (1939 m. liepa)

82,77 15,55 1,60 0,08

Apskaičiuota remiantis: LSM, t. 12, p. 66, 303; Statistikas tabulas, 143., 178.–179., 182.–183., 186.–190.; Eesti statistika, 1940, Nr. 3(220), Lk. 156; 
Nr. 6(223), Lk. 282–286, 318; S. Ginaitė, Tarybų Lietuvos gyventojų pajamos, p. 76; A. Rudevics,  Pārdomas par buržuāzisko Latviju, 86. lpp.

Gauta 2007 05 10
Parengta 2007 06 19
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GEDIMINAS VASKELA

Salaries and living standards of workers’ and 
employees’ families in Lithuania, Latvia and Estonia 
in 1938–1940

Summar y

According to salary statistics of industry workers per 8-hour workday, Lithuanian 
and Latvian workers got more or less the same wage in the end of the 4th decade 
of the 20th century. The difference was only that Latvian men workers got less
and women workers got bigger payment than Lithuanians. Meanwhile Estonian 
workers’ salary was about 24% less than that of Lithuanian workers.
Lithuanian skilled workers’ day payment surpassed by 6% that of Latvians and 
36% of Estonians. The difference between men’s and women’s salaries in Latvia
and Estonia was less compared with Lithuanians. Skilled Lithuanian women wor-
kers got by about 13% higher salaries than Latvian and 36% than Estonian women. 
Lithuanian skilled men workers were paid 18% more than Latvian and 39% more 
than Estonian skilled workers.
The difference between skilled and unskilled workers’ day payment was less in
Latvia and Estonia in comparison with Lithuania, so unskilled workers got the 
biggest payment not in Lithuania but in Latvia (15% more than Lithuanians), and 
the day payment of Estonian unskilled workers was less only by 11% than of the 
same category Lithuanian workers. Unskilled men workers in Lithuania were paid 
11% less than Latvians and 17% more than Estonians. Unskilled women workers 
were paid 16% less than Latvian and 8% more than Estonian women.
Monthly payment statistics in 1939 shows that a Lithuanian industry worker was 
paid about 19% more (in April 1940 – 13%) than an Estonian worker and about 
8% more (at the beginning of 1940s the same) than a Latvian worker.
Estonian and Latvian families were smaller than Lithuanian, but more Estonian 
and Latvian women worked in manufacture. So the Lithuanian family’s real wage 
in 1939 was 16 to 21% lower than of the Latvian and only 10% higher than of the 
Estonian family. Consequently, the Lithuanian industry worker’s family lived sligh-
tly better than the Estonian and notably worse than the Latvian family.
Considering the unemployment index, the average Lithuanian industry wor-
ker’s family wage was by 8 to 24% lower than Estonian and 39 to 63% lower than 
Latvian.
Forasmuch as industry workers comprised the biggest part of urban employed 
workers, obviously urban workers’ living standard in Lithuania was lower than in 
Estonia and in Latvia. Although Lithuanian industry worker’s salary was highest, 
the essence was different, because:
1. In Lithuania, there were more unemployed and part-time workers.
2. Fewer women had a job.
3. Lithuanian worker families were bigger.
4. Lithuanian workers paid higher taxes.
5. Lithuanians got less gaining from state or municipal consumption funds.


